
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A. P. 33054 PROVINCIA DI UDINE Tel .  0431 /409111
C.F. 8 3000710307 Fa x .   0431 /732 88

AMBIENTE ED ECOLOGIA
Determinazione n. 470 Del 09/06/2023

OGGETTO: Impegno di spesa audit per il mantenimento della certificazione ISO 14001-2015 CIG
ZEC3B7FD1D

Il Titolare U.O. Ambiente ed Ecologia

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 132 del 22.12.2022 “Approvazione del documento unico di programmazione 2023/2025 e bilancio

di previsione 2023/2025 e relativi allegati”;
- della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023 - 2025.”; 
PREMESSO che questo comune è certificato secondo la norma ISO 14001-2015 del 16.09.2015 certificazione n. E060/00 per i

seguenti campi di applicazione “Pianificazione, gestione, e controllo dei servizi comunali, erogati sul territorio e delle infrastrutture
di competenza” e che la certificazione del sistema di gestione ambientale è stata rinnovata in data 29/11/2022;

RILEVATO che il sistema di certificazione ambientale UNI ISO 14001-2015 prevede un audit di rinnovo a cadenza triennale e
conseguenti audit di mantenimento a cadenza annuale obbligatori per il mantenimento della certificazione;

CONSIDERATO che per l’anno 2023 è necessario provvedere ad un audit di mantenimento della certificazione ambientale UNI
ISO 14001-2015;

CONSIDERATO che il valore del servizio rientra tra quelli di importo inferiore alla soglia comunitaria, si è provveduto, nel
rispetto delle norme vigenti in materia di procedura di acquisto, a verificare la disponibilità del servizio di certificazione ambientale
secondo la normativa ISO 14001-2015, nell’elenco prodotti  e fornitori  del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
gestito da CONSIOP SPA nonché nelle convenzioni attive, con esito negativo;

VISTA l’offerta  acquisita  agli  atti  dell’ente  al  prot.n.  24476 del  04/07/2022 della  ISA REGISTER AG con sede legale  ed
operativa in Via San Gottardo, 112 a Balerna –SUI-;

PRESO ATTO che della Direttiva n.2008/8/CE del 12.02.2008 ed in conformità alla C.M. n.58/E del 31.12.2009, che prevede che
le fatture nei confronti di questo Stato per i servizi da contratto non vedranno più l’evidenziazione dell’IVA italiana a cui dovrà
provvedere  direttamente  il  committente  soggetto  passivo  e  preso  atto  altresì  che  la  IAS Register  Ag è  una  società  svizzera  a
responsabilità limitata e pertanto non va applicata la ritenuta d’acconto;

PRESO ATTO dell’entrata in vigore dal 17 u.s. della norma comunitaria 2010 (Legge 2017/2011) che prevede che in caso di
prestazioni si servizio generiche rese da soggetto passivo extra –UE vi è l’obbligo di emissione dell’autofattura e registrazione
all’ultimazione della prestazione, a prescindere dal fatto che il cliente abbia ricevuto la fattura dal fornitore estero;

RITENUTO di assumere impegno di spesa a favore della sopraindicata ditta IAS Register Ag con sede legale in Balerna (CH),
quale Ente certificatore per il  mantenimento della Certificazione del sistema di gestione ambientale,  secondo la norma EN ISO
14001, per la somma complessiva di 2.750,00 per l’anno 2023 (Cliente estero IVA 0%);

RITENUTO altresì di provvedere all’impegno di spesa a favore del Ministero Finanze – Direzione Centrale per la riscossione –
Roma (cod.  Forn.  1499)  per  l’importo di  €  605,00,  (IVA 22% a carico del  committente)  con imputazione al  Cap.  6881 (cod.
09.03-1.02.01.99.999) “IVA da versare all’Erario Settore Ambiente” del Bilancio 2023;

DATO ATTO che  il  capitolo  di  spesa  6712  denominato  “Realizzazione  progetto  sistema  gestione  ambientale  […]”,  cod.
09.02-1.03.02.11.999 Bilancio 2023, non presenta la necessaria disponibilità per poter assumere l’impegno di spesa; 

VERIFICATA l’attuale capienza del capitolo di spesa 6826 denominato “Appalto per trattamenti servizio disinfestazione” cod.
09.02-1.03.02.18.999 Bilancio 2023 pari a € 7.642,00 e verificato altresì che non sussistono, al momento, impegni di spesa già
assunti su tale importo residuo impegnabile del capitolo;

VERIFICATA la propria competenza relativamente ad entrambi i  capitoli  6712 e 6826 in quanto appartenenti  al  medesimo
macroaggregato e ritenuto opportuno effettuare una variazione compensativa tra gli stessi, ai sensi del co. 5-quater, lett. a), art. 175
T.U.E.L., per la somma di € 232,00 al fine di dotare il cap. 6712 di sufficiente capienza per l’imputazione dell’importo complessivo
di € 2.750,00, come da prospetto seguente:

SPESE CORRENTI



Codice Cap. Descrizione capitolo
Importo

disponibile da
impegnare (€)

Variaz. in
aumento o

diminuz. (€, +/-)

Disponibilità
finale (€)

09.02-1.03.02.11.99
9

6712
Realizzazione progetto

sistema gestione ambientale […]
2.518,00 + 232,00 € 2.750,00

09.02-1.03.02.18.99
9

6826
Appalto per trattamenti

servizio disinfestazione
7.642,00 - 232,00 € 7.410,00

RICHIAMATO lo Smart CIG ZEC3B7FD1D;
ACCERTATO che il fornitore ha provveduto a fornire all’Ente la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi

dell’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010;
CONSIDERATO che la somma impegnata con il presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti, con i relativi

stanziamenti di cassa e con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, in particolare con i limiti fissati dal patto di stabilità ai sensi
dell’art. 183 del d.lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prevede il conferimento di funzioni dirigenziali ai responsabili
degli uffici o dei servizi a seguito di provvedimento motivato dal Sindaco;

RICHIAMATO il decreto sindacale prot. n. 15698 del 17.04.2023 di conferimento al dott. Marco CASASOLA della titolarità
della posizione organizzativa dell’U.O. Ambiente ed Ecologia;

VISTO:
– lo Statuto Comunale e successive modificazioni.
– il Regolamento comunale di Contabilità.
– il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”.
– il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione giuntale n. 48 del 3 aprile 2014;

DETERMINA

1 di provvedere alla variazione compensativa, ai sensi del co. 5-quater, lett. a), art. 175 T.U.E.L., per € 232,00 dal capitolo n.
6826 al capitolo n. 6712 come da prospetto seguente:

SPESE CORRENTI

Codice Cap. Descrizione capitolo
Importo

disponibile da
impegnare (€)

Variaz. in
aumento o

diminuz. (€, +/-)
Disponibilità finale (€)

09.02-1.03.02.11.999 6712
Realizzazione progetto sistema

gestione ambientale […]
2.518,00 + 232,00 € 2.750,00

09.02-1.03.02.18.999 6826
Appalto per trattamenti servizio

disinfestazione
7.642,00 - 232,00 € 7.410,00

2 di IMPEGNARE la spesa complessiva con le modalità di seguito indicate: 

CAPITOLO
Descrizione completa con

indicazione fonte di
finanziamento se presente

Missione Programma Codice PDCF.
Importo IVA

compresa
Bilancio di

rif.

Prenotazion
e n.

6712

REALIZZAZIONE
PROGETTO SISTEMA

DI GESTIONE
AMBIENTALE PER LA
CERTIFICAZIONE UNI

EN ISO 14001

Sviluppo sostenibile,
tutela del territorio e

dell’ambiente

Aree protette,
parchi naturali,

protezione
naturalistica e
forestazione

09021030211999 2.750,00 2023

Soggetto creditore: IAS REGISTER AG – VIA SAN GOTTARDO –BALERNA (SVIZZERA) 

Codice fornitore: 14875

Codice fisc. /P.I.: IT628554

CIG: ZEC3B7FD1D



3 - DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs.
23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 

SPESA - CAP.:6712 

Anno imputazione
Servizio mantenimento certificazione ISO 14001-2015

Anno Importo (€.)

2023 2.750,00

TOTALE: 2.750,00 

4- di IMPEGNARE la spesa complessiva con le modalità di seguito indicate: 

CAPITOLO
Descrizione completa con

indicazione fonte di
finanziamento se presente

Missione Programma Codice PDCF.
Importo IVA

compresa
Bilancio di

rif.

Prenotazion
e n.

6881
IVA DA VERSARE

ALL’ERARIO SETTORE
AMBIENTE

Sviluppo sostenibile,
tutela del territorio e

dell’ambiente
Rifiuti 09031020199.999 605,00 2023

Soggetto creditore: AGENZIA DELLE ENTRATE DIR. CENTRALE PER LA RISOSSIONE 

Codice fornitore: 1499

Codice fisc. /P.I.: 06363391001

CIG: N.D

5 - DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs.
23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 

SPESA - CAP.:6881

Anno imputazione
Versamento IVA per ISO 14001

Anno Importo (€.)

2023 605,00

TOTALE: 605,00 

6 - di dare atto che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Lignano Sabbiadoro, 09/06/2023

Il Titolare U.O. Ambiente ed Ecologia

Dott. Marco CASASOLA


